
F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 
 
 
 
 
 

 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
 

 
RESOLUCIÓN No. 

 

0001 

 

( 03 DE ENERO-2022 ) 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto 
el presupuesto de Inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

para la vigencia fiscal 2022” 

 
 

LA SECRETARÍA GENERAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

 
 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las conferidas 
por el artículo 2.9.1.2.7 del Decreto 1068 de 2015, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O 
 
Que mediante Ley No. 2159 del 12 de noviembre de 2021, “Por la cual se decreta el 
Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia 
fiscal del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022”, se asignó presupuesto de inversión al 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

 
Que el Gobierno Nacional expidió el Decreto No. 1793 del 21 de diciembre de 2021, “Por 
el cual se líquida el Presupuesto General de la Nación para la vigencia fiscal de 2022, se 
detallan las apropiaciones y se clasifican y definen los gastos”. 

 
Que el Decreto 1068 del 26 de mayo de 2015 estableció en su artículo 2.8.1.5.3 la 
desagregación de gastos, así: 

 
“Las entidades podrán realizar asignaciones internas de las apropiaciones establecidas 
en el Decreto de liquidación en sus dependencias, seccionales o regionales con el fin de 
facilitar su manejo operativo y gestión, sin que las mismas impliquen cambios en su 
destinación. Estas desagregaciones deberán realizarse conforme a lo establecido en el 
catálogo de clasificación Presupuestal establecido por la Dirección General de 
Presupuesto Público Nacional. 

 
La clasificación del gasto y su respectiva desagregación se realiza exclusivamente para 
efectos presupuestales…” 

 
Que la norma ibídem dispuso en el artículo 2.9.1.2.7 lineamientos para la desagregación 
para la ejecución del presupuesto a través del SIIF Nación estableciendo que: 
“Con el fin de vincular la gestión presupuestal de los ingresos y de los gastos a la gestión 
contable, las entidades usuarias del SIIF Nación deberán desagregar el presupuesto, al 
máximo nivel de detalle del Catálogo de Clasificación Presupuestal CCP establecido por 
la Dirección General del Presupuesto Público Nacional. 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 2 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 

Que el Decreto No. 1793 del 21 de diciembre de 2021 “ Por el cual se liquida el 
Presupuesto General de la Nación para la vigencia 2022, se detallan las apropiaciones 
y se clasifican y definen los gastos” en el artículo 17 establece; “El jefe del órgano o en 
quien este haya delegado la ordenación del gasto podrá efectuar mediante resolución 
desagregaciones presupuestales a las apropiaciones contenidas en el anexo del Decreto 
de liquidación, así como efectuar asignaciones internas de apropiaciones en sus 
dependencias, seccionales o regionales a fin de facilitar su manejo operativo y de gestión, 
sin que las mismas impliquen cambiar su destinación. Estas desagregaciones y 
asignaciones deberán quedar registradas en el Sistema Integrado de Información 
Financiera (SIIF) Nación, y para su validez no requerirán aprobación del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público - Dirección General del Presupuesto Público Nacional, ni del 
previo concepto favorable por parte del Departamento Nacional de Planeación - Dirección 
de Inversiones y Finanzas Públicas tratándose de gastos de inversión”. 

 
Que con el fin de hacer efectivo y eficiente la ejecución presupuestal, se hace necesario 
desagregar el presupuesto de inversión aprobado al Ministerio de Ambiente y Desarrollo 
Sostenible - Gestión General para la vigencia fiscal 2022, con el fin de dar inicio a la 
ejecución presupuestal de la Entidad de acuerdo con Catálogo de Clasificación 
Presupuestal, haciendo uso de las asignaciones internas en el SIIF Nación. 

 
Que el Ministro expidió la Resolución No. 1708 de 2014 mediante la cual delegó en cabeza 
de la Secretaría General la función de ordenar la apertura y dirigir la realización de 
procesos de selección, así como celebrar contratos y convenios, comprometer recursos y 
ordenar el gasto a nombre del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible y del Fondo 
Nacional Ambiental “FONAM”, en asuntos técnicos, misionales y administrativos sin límite 
de cuantía. 

 
En mérito de lo expuesto; 

 
R E S U E L V E 

 
Artículo 1. Efectuar la siguiente desagregación en el Presupuesto de inversión del 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible de la vigencia fiscal 2022, de acuerdo 
con el siguiente detalle y la correspondiente asignación interna, en el SIIF Nación: 

 

SECCIÓN 32-01 
UNIDAD 32-01-01 

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE 
 

 
PROG 

 
SUB 

 
PRO 

Y 

SUB  
PRODUCTO 

 
ITEM 
O.G. 

 
REC 

 
CONCEPTO / 
PRODUCTO 

 
DESAGREGACIÓN POR 

PRODUCTO 

 
ASIGNACION 

INTERNA PRY 

C       INVERSIÓN 207.240.528.093  

 

3201 

      FORTALECIMIENTO 
DEL DESEMPEÑO 
AMBIENTAL DE LOS 
SECTORES 
PRODUCTIVOS 

 

69.881.973.809 

 

3201 900      INTERSUBSECTORIA 
L AMBIENTE 

69.881.973.809  

 

3201 

 

900 

 

3 

    FORTALECIMIENTO 
DE LA OFERTA 
INSTITUCIONAL 
PARA   LA 
SOSTENIBILIDAD 

 

12.590.489.504 

 0
1

1
 -

 O
FI

C
IN

A
 

D
E 

N
EG

O
C

IO
S 

V
ER

D
ES

 Y
 

SO
ST

EN
IB

LE
S 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 3 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       AMBIENTAL DEL 

TERRITORIO EN EL 
MARCO DE LOS 
NEGOCIOS VERDES Y 
SOSTENIBLES. NIVEL 
NACIONAL 

  

 
 

3201 

 
 

900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3201002 

 
 

02 

 
 

11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 
 

99.721.897 

 
3201 

 
900 

 
3 

 
0 

 
3201003 

 
02 

 
13 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la consolidación 
de negocios verdes 

 
4.330.775.356 

 
3201 

 
900 

 
3 

 
0 

 
3201003 

 
02 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la consolidación 
de negocios verdes 

 
297.517.311 

 
 

3201 

 
 

900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3201010 

 
 

02 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de la 
incorporación de 
consideraciones 
ambientales en la 
planificación 
sectorial 

 
 

- 

 
 

 
3201 

 
 

 
900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3201007 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la 
incorporación de 
variables 
ambientales en la 
planificación 
sectorial 

 
 

 
7.862.474.940 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

4 

    FORTALECIMIENTO 
DE LA GESTIÓN 
AMBIENTAL 
SECTORIAL Y 
URBANA A NIVEL 
NACIONAL 
NACIONAL 

 
 

18.145.807.285 

  
0

2
4

 -
 D

IR
. D

E 
A

SU
N

TO
S 

A
M

B
IE

N
TA

LE
S,

 S
EC

TO
R

IA
L 

Y 
U

R
B

A
N

A
 -

 D
A

A
SU

 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
4 

 

 
0 

 

 
3201001 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
política para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 

 
723.294.905 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

4 

 
 

0 

 
 

3201002 

 
 

02 

 
 

11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 
 

859.789.073 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
4 

 

 
0 

 

 
3201006 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos 
normativos para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 

 
330.804.760 

 
3201 

 
0900 

 
4 

 
0 

 
3201010 

 
02 

 
11 

Servicio de 
divulgación de la 
incorporación de 

 
1.822.054.957 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 4 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       consideraciones 

ambientales en la 
planificación 
sectorial 

  

 
3201 

 
0900 

 
4 

 
0 

 
3201012 

 
02 

 
11 

Documentos de 
política para mejorar 
la calidad ambiental 
de las áreas urbanas 

 
61.090.890 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
4 

 

 
0 

 

 
3201013 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para 
mejorar la calidad 
ambiental de las 
áreas urbanas 

 

 
5.711.425.063 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
4 

 

 
0 

 

 
3201013 

 

 
02 

 

 
13 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para 
mejorar la calidad 
ambiental de las 
áreas urbanas 

 

 
8.637.347.637 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

4 

    FORTALECIMIENTO 
DE LA GESTIÓN 
AMBIENTAL 
SECTORIAL  Y 
URBANA A NIVEL 
NACIONAL 
NACIONAL 

 
 

300.000.000 

 
 
 

 
043 - GRUPO DE 
COMUNICACION 

ES  

 
3201 

 

 
0900 

 

 
4 

 

 
0 

 

 
3201013 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para 
mejorar la calidad 
ambiental de las 
áreas urbanas 

 

 
300.000.000 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

4 

    FORTALECIMIENTO 
DE LA GESTIÓN 
AMBIENTAL 
SECTORIAL Y 
URBANA A NIVEL 
NACIONAL 
NACIONAL 

 
 

311.920.185 

 
 
 
 
 

004 - 
SECRETARIA 

GENERAL  
 

3201 

 
 

0900 

 
 

4 

 
 

0 

 
 

3201010 

 
 

02 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de la 
incorporación de 
consideraciones 
ambientales en la 
planificación 
sectorial 

 
 

311.920.185 

 
 
 
 

3201 

 
 
 
 

0900 

 
 
 
 

5 

    IMPLEMENTACIÓN 
DE LAS 
ESTRATEGIAS, 
INSTRUMENTOS Y 
RECOMENDACIONE 
S DE LA OCDE EN 
MATERIA DE 
GESTIÓN 
AMBIENTAL A NIVEL 
NACIONAL 

 
 
 
 

2.204.800.000 

  
0

2
4

 -
 D

IR
. D

E 
A

SU
N

TO
S 

A
M

B
IE

N
TA

LE
S,

 

SE
C

TO
R

IA
L 

Y 
U

R
B

A
N

A
 -

 D
A

A
SU

 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
5 

 

 
0 

 

 
3201001 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
política para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 

 
300.462.970 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 5 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

3201002 

 
 

02 

 
 

11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
fortalecimiento del 
desempeño 
ambiental de los 
sectores productivos 

 
 

676.814.036 

 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

3201010 

 
 

03 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de la 
incorporación de 
consideraciones 
ambientales en la 
planificación 
sectorial 

 
 

200.000.000 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

3201010 

 
 

02 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de la 
incorporación de 
consideraciones 
ambientales en la 
planificación 
sectorial 

 
 

643.650.386 

 
3201 

 
0900 

 
5 

 
0 

 
3201012 

 
02 

 
11 

Documentos de 
política para mejorar 
la calidad ambiental 
de las áreas urbanas 

 
151.264.980 

 

 
3201 

 

 
0900 

 

 
5 

 

 
0 

 

 
3201013 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para 
mejorar la calidad 
ambiental de las 
áreas urbanas 

 

 
232.607.628 

 
 
 

 
3201 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
6 

    APOYO A LAS 
CORPORACIONES 
AUTÓNOMAS 
REGIONALES Y DE 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE, 
BENEFICIARIAS DEL 
FONDO DE 
COMPENSACIÓN 
AMBIENTAL – FCA, 
NACIONAL 

 
 
 

 
36.328.956.835 

  
0

1
2

 -
 O

FI
C

IN
A

 A
SE

SO
R

A
 D

E 
P

LA
N

EA
C

IÓ
N

 

 
 

3201 

 
 

0900 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

3201024 

 
 

03 

 
 

16 

Servicio de apoyo 
financiero a las 
entidades del Sector 
Ambiental en el 
marco de la 
compensación 
ambiental 

 
 

36.328.956.835 

 
3202 

      CONSERVACIÓN DE 
LA BIODIVERSIDAD 
Y SUS SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS 

 
36.447.500.000 

 

3202 0900 
     INTERSUBSECTORIA 

L AMBIENTE 
36.447.500.000 

 

 

3202 

 

0900 

 

6 

    CONSERVACIÓN DE 
LA BIODIVERSIDAD 
Y LOS SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS A 
NIVEL NACIONAL 

 

35.955.030.000 

 
0

2
1

 -
 D

IR
. D

E 
B

O
SQ

U
ES

, 

B
IO

D
IV

ER
SI

D
A

D
 Y

 S
ER

V
IC

IO
S 

EC
O

SI
ST

ÉM
IC

O
S 

 

3202 

 

0900 

 

6 

 

0 

 

3202001 

 

02 

 

13 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 
conservación de la 
biodiversidad y sus 

 

12.144.486.541 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 6 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       servicios eco 

sistémicos 

  

 
 

3202 

 
 

0900 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

3202001 

 
 

02 

 
 

15 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 
conservación de la 
biodiversidad y sus 
servicios eco 
sistémicos 

 
 

8.000.000.000 

 

 
3202 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3202002 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
planeación para la 
conservación de la 
biodiversidad y sus 
servicios eco 
sistémicos 

 

 
8.870.182.363 

 

 
3202 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3202002 

 

 
02 

 

 
13 

Documentos de 
planeación para la 
conservación de la 
biodiversidad y sus 
servicios eco 
sistémicos 

 

 
564.317.637 

 

 
3202 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3202004 

 

 
02 

 

 
13 

Documentos de 
investigación para la 
conservación de la 
biodiversidad y sus 
servicios eco 
sistémicos 

 

 
1.100.000.000 

 

3202 

 

0900 

 

6 

 

0 

 

3202040 

 

02 

 

13 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la protección 
de la fauna y flora 
silvestre 

 

5.276.043.459 

          

 

3202 

 

0900 

 

6 

    CONSERVACIÓN DE 
LA BIODIVERSIDAD 
Y LOS SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS A 
NIVEL NACIONAL 

 

492.470.000 

  0
0

4
 -

 S
EC

R
ET

A
R

IA
 G

EN
ER

A
L 

 

3202 

 

0900 

 

6 

 

0 

 

3202040 

 

02 

 

11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la protección 
de la fauna y flora 
silvestre 

 

492.470.000 

          

 
3203 

      GESTIÓN INTEGRAL 
DEL RECURSO 
HÍDRICO 

 
5.043.060.000 

 

3203 0900 
     INTERSUBSECTORIA 

L AMBIENTE 
5.043.060.000 

 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

    FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 
PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DE LA POLÍTICA 
NACIONAL PARA LA 
GESTIÓN INTEGRAL 
DEL RECURSO 
HÍDRICO NACIONAL 

 
 

 
4.669.060.000 

  
0

2
3

 -
 D

IR
. D

E 
G

ES
TI

Ó
N

 IN
TE

G
R

A
L 

D
EL

 

R
EC

U
R

O
S 

H
ÍD

R
IC

O
 

 

 
3203 

 

 
0900 

 

 
2 

 

 
0 

 

 
3203028 

 

 
02 

 

 
11 

 
Servicio de 
asistencia técnica 
para la 
implementación de 
lineamientos 

 

 
236.500.000 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 7 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 

 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       priorizados de los 

Planes Estratégicos 
de las Microcuencas 

  

 

3203 

 

0900 

 

2 

 

0 

 

3203030 

 

02 

 

11 

Servicio de 
seguimiento de los 
procesos ordenación 
y manejo de cuencas 
hidrográficas 

 

441.400.000 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
3203032 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la 
implementación de 
lineamientos 
priorizados de las 
Aguas Subterráneas 
del País 

 
 

 
209.000.000 

 

3203 

 

0900 

 

2 

 

0 

 

3203033 

 

02 

 

11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la promoción 
del uso eficiente y 
ahorro del agua 

 

186.000.000 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
3203034 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para la 
implementación de 
lineamientos sobre 
el mejoramiento de 
la calidad del recurso 
hídrico 

 
 

 
324.500.000 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
3203035 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
implementación de 
mecanismos y 
herramientas de 
conocimiento y 
manejo de la 
información para la 
Gestión Integral del 
Recurso Hídrico 

 
 

 
318.000.000 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
3203036 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
implementación de 
herramientas 
nacionales de 
comunicación, 
divulgación y 
cualificación de 
actores 

 
 

 
247.885.000 

 

 
3203 

 

 
0900 

 

 
2 

 

 
0 

 

 
3203037 

 

 
02 

 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para el desarrollo de 
estrategias sobre la 
efectiva gobernanza 
del agua 

 

 
2.705.775.000 

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

    FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 
PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DE LA POLÍTICA 
NACIONAL PARA LA 
GESTIÓN INTEGRAL 
DEL RECURSO 
HÍDRICO NACIONAL 

 
 

 
274.000.000 

  
0

0
4

 -
 S

EC
R

ET
A

R
IA

 G
EN

ER
A

L 

3203 0900 2 0 3203037 02 11 
Servicio de 
asistencia técnica 

274.000.000 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 8 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       para el desarrollo de 

estrategias sobre la 
efectiva gobernanza 
del agua 

  

 
 

 
3203 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

    FORTALECIMIENTO 
INSTITUCIONAL 
PARA LA 
IMPLEMENTACIÓN 
DE LA POLÍTICA 
NACIONAL PARA LA 
GESTIÓN INTEGRAL 
DEL RECURSO 
HÍDRICO NACIONAL 

 
 

 
100.000.000 

  
0

1
3

 -
 O

FI
C

IN
A

 A
SE

SO
R

A
 J

U
R

ID
IC

A
 

 

 
3203 

 

 
0900 

 

 
2 

 

 
0 

 

 
3203037 

 

 
02 

 

 
11 

Servicio de 
asistencia técnica 
para el desarrollo de 
estrategias sobre la 
efectiva gobernanza 
del agua 

 

 
100.000.000 

          

 
3204 

      GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN Y EL 
CONOCIMIENTO 
AMBIENTAL 

 
32.362.984.684 

 

3204 0900 
     INTERSUBSECTORIA 

L AMBIENTE 
32.362.984.684 

 

 
 
 
 
 
 

3204 

 
 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 
 

6 

    INVESTIGACIÓN 
GENERACIÓN Y 
DIFUSIÓN DE 
CONOCIMIENTO 
CIENTÍFICO SOBRE 
LA REALIDAD 
AMBIENTAL, SOCIO 
PRODUCTIVA Y 
CULTURAL DEL 
CHOCÓ 
BIOGEOGRÁFICO 
ANTIOQUIA, CAUCA, 
CHOCÓ, NARIÑO, 
VALLE DEL CAUCA, 
RISARALDA, 
CÓRDOBA 

 
 
 
 
 
 

4.625.200.928 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L-
 II

A
P

 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3204001 

 

 
3 

 

 
11 

Documentos de 
investigación para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
887.350.000 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3204003 

 

 
3 

 

 
11 

Documento de 
estudios técnicos 
para la gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
30.000.000 

 
 

3204 

 
 

0900 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

3204004 

 
 

3 

 
 

11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 
 

1.445.900.000 

 
3204 

 
0900 

 
6 

 
0 

 
3204009 

 
3 

 
11 

Servicio de 
protección del 
conocimiento 
tradicional 

 
631.850.000 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 9 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
 

3204 
 

0900 
 

6 
 

0 
 

3204019 
 

3 
 

11 
Servicio de 
información en 
biodiversidad 

 
612.000.000 

 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
6 

 

 
0 

 

 
3204025 

 

 
3 

 

 
11 

Servicio de 
educación para el 
trabajo en cultura y 
participación para la 
gestión ambiental y 
territorial 

 

 
295.000.000 

 
3204 

 
0900 

 
6 

 
0 

 
3204038 

 
3 

 
11 

Laboratorios 
construidos y 
dotados 

 
723.100.928 

 
 
 
 
 
 

3204 

 
 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 
 

7 

    INVESTIGACIÓN 
CONSERVACIÓN Y 
APROVECHAMIENT 
O SOSTENIBLE DE LA 
DIVERSIDAD 
BIOLÓGICA, 
SOCIOECONOMICA 
Y CULTURAL DE LA 
AMAZONIA 
COLOMBIANA 
AMAZONAS, 
CAQUETÁ, 
PUTUMAYO, 
GUAVIARE, VAUPÉS, 
GUAINÍA-PREVIO 
CONCEPTO DNP 

 
 
 
 
 
 

6.730.385.932 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L 
SI

N
C

H
I 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
7 

 

 
0 

 

 
3204003 

 

 
3 

 

 
11 

Documento de 
estudios técnicos 
para la gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
2.142.917.869 

 

3204 

 

0900 

 

7 

 

0 

 

3204008 

 
 

3 

 

11 

Servicio de 
información 
ambiental de la 
Amazonía 
colombiana 

 

1.075.040.483 

 
3204 

 
0900 

 
7 

 
0 

 
3204009 

 
3 

 
11 

Servicio de 
protección del 
conocimiento 
tradicional 

 
619.150.000 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
7 

 

 
0 

 

 
3204010 

 

 
3 

 

 
11 

Servicio de 
educación formal en 
el marco de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
339.525.069 

 
3204 

 
0900 

 
7 

 
0 

 
3204012 

 
3 

 
11 

Servicio de apoyo 
financiero a 
emprendimientos 

 
502.168.933 

 
3204 

 
0900 

 
7 

 
0 

 
3204013 

 
3 

 
11 

Servicio de 
modelamiento para 
la conservación de la 
biodiversidad 

 
1.314.065.404 

 
 

3204 

 
 

0900 

 
 

7 

 
 

0 

 
 

3204049 

 
 
 

3 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de 
conocimiento 
generado para la 
Planificación 
sectorial y la gestión 
ambiental. 

 
 

737.518.174 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 10 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 

 
 
 
 
 

3204 

 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 

8 

    INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA HACIA 
LA GENERACIÓN DE 
INFORMACIÓN Y 
CONOCIMIENTO DE 
LAS ZONAS 
MARINAS Y 
COSTERAS DE 
INTERES DE LA 
NACIÓN NACIONAL- 
PREVIO CONCEPTO 
DNP 

 
 
 
 
 

6.552.367.189 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L 
- 

IN
V

EM
A

R
 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
8 

 

 
0 

 

 
3204001 

 

 
3 

 

 
11 

Documentos de 
investigación para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
4.658.671.789 

 
3204 

 
0900 

 
8 

 
0 

 
3204026 

 
3 

 
11 

Servicio de 
educación para el 
trabajo en ciencias 
marinas 

 
169.238.964 

 

3204 
 

0900 
 

8 
 

0 
 

3204027 
 

3 
 

11 
Servicio de 
Información 
Ambiental Marina 

 

893.768.071 

3204 0900 8 0 3204032 3 11 
Colecciones 
biológicas 

113.128.111 

3204 0900 8 0 3204036 3 11 
Laboratorios 
mejorados y dotados 

717.560.254 

 
 
 
 

 
3204 

 
 
 
 

 
0900 

 
 
 
 

 
9 

    INVESTIGACIÓN 
CIENTÍFICA Y 
PRODUCCIÓN DE 
CONOCIMIENTO E 
INFORMACIÓN 
PARA LA GESTIÓN 
INTEGRAL DE LA 
BIODIVERSIDAD Y 
LOS SERVICIOS 
ECOSISTÉMICOS DE 
INTERÉS 
NACIONAL-PREVIO 
CONCEPTO DNP 

 
 
 
 

 
10.101.230.635 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L-
 IN

ST
IT

U
TO

 H
U

M
B

O
LD

T 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
9 

 

 
0 

 

 
3204001 

 

 
3 

 

 
11 

Documentos de 
investigación para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
2.011.874.954 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
9 

 

 
0 

 

 
3204002 

 

 
3 

 

 
11 

Documentos 
diagnóstico para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
1.119.376.360 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
9 

 

 
0 

 

 
3204003 

 

 
3 

 

 
11 

Documento de 
estudios técnicos 
para la gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental 

 

 
1.967.651.438 

 

3204 

 

0900 

 

9 

 

0 

 

3204004 

 

3 

 

11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 
gestión de la 
información y el 

 

1.951.290.656 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 11 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 

 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       conocimiento 

ambiental 
  

 

3204 

 

0900 

 

9 

 

0 

 

3204014 

 

3 

 

11 

Servicio de 
monitoreo de la 
biodiversidad y los 
servicios 
ecosistémicos 

 

933.004.534 

 
3204 

 
0900 

 
9 

 
0 

 
3204019 

 
3 

 
11 

Servicio de 
información en 
biodiversidad 

 
914.979.140 

3204 0900 9 0 3204032 3 11 
Colecciones 
biológicas 

1.166.828.553 

3204 0900 9 0 3204036 3 11 
Laboratorios 
mejorados y dotados 

36.225.000 

 
 
 
 
 
 
 

 
3204 

 
 
 
 
 
 
 

 
0900 

 
 
 
 
 
 
 

 
10 

    CONSOLIDACIÓN 
SISTEMA DE 
INFORMACIÓN 
AMBIENTAL SIAC 
COMO EJE 
CENTRAL DE 
INFORMACIÓN 
AMBIENTAL 
OFICIAL Y 
SOPORTE PARA LA 
TOMA DE 
DECISIONES A 
NIVEL REGIONAL Y 
NACIONAL Y 
CONOCIMIENTO 
EN MATERIA 
AMBIENTAL A 
NIVEL NACIONAL 
Y REGIONAL 
BOGOTÁ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.529.800.000 

  
0

1
5

 -
O

FI
C

IN
A

 D
E 

TE
C

N
O

LO
G

ÍA
S 

D
E 

LA
 IN

FO
R

M
A

C
IÓ

N
 Y

 L
A

 C
O

M
U

N
IC

A
C

IÓ
N

 Y
 S

IA
C

 

 
 

3204 

 
 

0900 

 
 

10 

 
 

0 

 
 

3204004 

 
 

02 

 
 

11 

Documento de 
lineamientos 
técnicos para la 
gestión de la 
información y del 
conocimiento 
ambiental. 

 
 

 
490.253.333 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
10 

 

 
0 

 

 
3204054 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
política para la 
gestión de la 
información y el 
conocimiento 
ambiental. 

 
 

- 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
10 

 

 
0 

 

 
3204055 

 

 
02 

 

 
11 

Servicios de 
información para 
la gestión del 
conocimiento 
ambiental 
implementado. 

 
 

794.422.185 

 

3204 

 

0900 

 

10 

 

0 

 

3204056 

 

02 

 

11 

Servicios 
tecnológicos para 
el sistema de 
información 
ambiental. 

 

 
2.245.124.482 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 12 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 

 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 

 
 
 

 
3204 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
11 

    FORTALECIMIENT 
O DEL SISTEMA DE 
OPERACIONES 
ESTADÍSTICAS 
AMBIENTALES DEL 
INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
MARINAS Y 
COSTERAS - 
INVEMAR- 
NACIONAL 

 
 
 
 
 

824.000.000 

  
0

0
0

 -
 G

ES
TI

O
N

 G
EN

ER
A

L 
-I

N
V

EM
A

R
 

 
3204 

 
0900 

 
11 

 
0 

 
3204033 

 
3 

 
11 

Bases de datos de 
monitoreo 
ambiental 

 
120.400.389 

 
3204 

 
0900 

 
11 

 
0 

 
3204036 

 
3 

 
11 

Laboratorios 
mejorados y 
dotados 

 
- 

 

 
3204 

 

 
0900 

 

 
11 

 

 
0 

 

 
3204053 

 

 
3 

 

 
11 

Servicio de 
monitoreo y 
seguimiento de la 
biodiversidad y los 
servicios 
ecosistémicos 

 

 
703.599.611 

 
3205 

      ORDENAMIENTO 
AMBIENTAL 
TERRITORIAL 

 
4.337.075.987 

 

3205 0900 
     INTERSUBSECTORI 

AL AMBIENTE 
4.337.075.987 

 

 
 
 

3205 

 
 
 

0900 

 
 
 

2 

    GENERACIÓN 
CAPACIDADES 
PARA EL 
ADECUADO 
DESEMPEÑO 
AMBIENTAL DEL 
SINA EN EL 
TERRITORIO 
NACIONAL 

 
 
 

4.337.075.987 

 0
3

1
 -

 D
IR

. D
E 

O
R

D
EN

A
M

IE
N

TO
 A

M
B

IE
N

TA
L 

TE
R

R
IT

O
R

IA
L 

Y 
SI

ST
EM

A
 N

A
C

IO
N

A
L 

Y
 

A
M

B
IE

N
TA

L 
- 

SI
N

A
 

 

 
3205 

 

 
0900 

 

 
2 

 

 
0 

 

 
3205001 

 

 
02 

 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
ordenamiento 
ambiental 
territorial 

 

 
611.532.000 

 
 

 
3205 

 
 

 
0900 

 
 

 
2 

 
 

 
0 

 
 

 
3205006 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
divulgación y 
socialización 
ambiental en el 
marco del 
ordenamiento 
ambiental 
territorial 

 
 

 
1.067.581.871 

 
3205 

 
0900 

 
2 

 
0 

 
3205022 

 
02 

 
11 

Servicios de 
asistencia técnica 
en planificación y 
gestión ambiental 

 
2.657.962.116 

 
3206 

      GESTIÓN DEL 
CAMBIO 
CLIMÁTICO PARA 
UN DESARROLLO 

 
5.670.234.506 

 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 13 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       BAJO EN 

CARBONO Y 
RESILIENTE AL 
CLIMA 

  

3206 0900 
     INTERSUBSECTORI 

AL AMBIENTE 
5.670.234.506 

 

 
 

 
3206 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA GESTIÓN 
DE CAMBIO 
CLIMÁTICO EN LA 
PLANEACIÓN 
SECTORIAL Y 
TERRITORIAL 
NACIONAL 

 
 

 
5.670.234.506 

  
0

3
2

 -
 D

IR
EC

C
IÓ

N
 D

E 
C

A
M

B
IO

 C
LI

M
Á

TI
C

O
 Y

 G
ES

TI
Ó

N
 D

EL
 R

IE
SG

O
 

 
 

 
3206 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3206002 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 
gestión del cambio 
climático y un 
desarrollo bajo en 
carbono y 
resiliente al clima 

 
 

 
67.424.500 

 
 

 
3206 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3206007 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
articulación para 
la gestión del 
cambio climático 
en la toma de 
decisiones 
sectoriales y 
territoriales 

 
 

 
5.456.227.306 

 
 

3206 

 
 

0900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3206011 

 
 

02 

 
 

11 

Servicios de 
información para 
el seguimiento a 
los compromisos 
en cambio 
climático de 
Colombia 

 
 

146.582.700 

 

3207 

      GESTIÓN 
INTEGRAL DE 
MARES, COSTAS Y 
RECURSOS 
ACUÁTICOS 

 

3.904.400.000 

 

3207 0900 
     INTERSUBSECTORI 

AL AMBIENTE 
3.904.400.000 

 

 
 
 
 
 

3207 

 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 

2 

    FORTALECIMIENT 
O FORTALECER LA 
GESTIÓN 
AMBIENTAL DEL 
ESTADO 
COLOMBIANO 
SOBRE LAS ZONAS 
MARINAS Y 
COSTERAS Y 
RECURSOS 
ACUÁTICOS 
NACIONAL 

 
 
 
 
 

3.904.400.000 

 0
2

2
 -

 D
IR

. D
E 

A
SU

N
TO

S 
M

A
R

IN
O

S,
 C

O
ST

ER
O

S 

Y 
R

EC
U

R
SO

S 
A

C
U

Á
TI

C
O

S 
- 

D
A

M
C

R
A

 

 
3207 

 
0900 

 
2 

 
0 

 
3207001 

 
02 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para la 

 
- 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 14 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       gestión integral de 

mares, costas y 
recursos acuáticos 

  

 

3207 

 

0900 

 

2 

 

0 

 

3207002 

 

02 

 

11 

Documentos 
normativos para la 
gestión integral de 
mares, costas y 
recursos acuáticos 

 

359.503.475 

 

3207 

 

0900 

 

2 

 

0 

 

3207003 

 

02 

 

11 

Documentos de 
planeación para la 
gestión integral de 
mares, costas y 
recursos acuáticos 

 

2.644.271.982 

 

 
3207 

 

 
0900 

 

 
2 

 

 
0 

 

 
3207017 

 

 
02 

 

 
11 

Servicio de 
articulación 
institucional para 
el manejo marino, 
costero e insular 
colombiano 

 

 
900.624.543 

3208 
      EDUCACION 

AMBIENTAL 
15.560.364.404 

 

3208 0900 
     INTERSUBSECTORI 

AL AMBIENTE 
15.560.364.404 

 

 
 
 

 
3208 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
3 

    IMPLEMENTACIO 
N DE 
ESTRATEGIAS DE 
EDUCACION, 
PARTICIPACION Y 
CULTURA PARA EL 
FORTALECIMIENT 
O DE LA 
GOBERNANZA 
AMBIENTAL A 
NIVEL NACIONAL 

 
 
 

 
15.500.364.404 

  
3

1
1

 -
 S

U
B

D
IR

EC
C

IÓ
N

 D
E 

ED
U

C
A

C
IÓ

N
 Y

 P
A

R
TI

C
IP

A
C

IÓ
N

 

 
 

 
3208 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3208005 

 
 

 
02 

 
 

 
13 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
desarrollo de la 
política nacional 
ambiental y la 
participación en la 
gestión ambiental 

 
 

 
2.322.656.254 

 
 

3208 

 
 

0900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3208008 

 
 

02 

 
 

11 

Servicio de 
divulgación de la 
información de la 
política nacional 
de educación 
ambiental y 
participación 

 
 

193.531.854 

 
 

3208 

 
 

0900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3208008 

 
 

02 

 
 

13 

Servicio de 
divulgación de la 
información de la 
política nacional 
de educación 
ambiental y 
participación 

 
 

764.481.896 

 
3208 

 
0900 

 
3 

 
0 

 
3208012 

 
02 

 
11 

Servicio de 
acompañamiento 
a la 

 
2.882.849.996 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 15 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       implementación 

de estrategias de 
educación 
ambiental 

  

 
 

3208 

 
 

0900 

 
 

3 

 
 

0 

 
 

3208012 

 
 

02 

 
 

15 

Servicio de 
acompañamiento 
a la 
implementación 
de estrategias de 
educación 
ambiental 

 
 

473.226.254 

 
 

 
3208 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3208013 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Servicio de 
acompañamiento 
a la 
implementación 
de estrategias de 
participación 
ciudadana en la 
gestión ambiental 

 
 

 
6.863.618.150 

 
 

 
3208 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3208013 

 
 

 
02 

 
 

 
15 

Servicio de 
acompañamiento 
a la 
implementación 
de estrategias de 
participación 
ciudadana en la 
gestión ambiental 

 
 

 
2.000.000.000 

 
 
 

 
3208 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
3 

    IMPLEMENTACIO 
N DE 
ESTRATEGIAS DE 
EDUCACION, 
PARTICIPACION Y 
CULTURA PARA EL 
FORTALECIMIENT 
O DE LA 
GOBERNANZA 
AMBIENTAL A 
NIVEL NACIONAL 

 
 
 

 
60.000.000 

 0
3

2
 -

 D
IR

E
C

C
IÓ

N
 D

E 
C

A
M

B
IO

 C
LI

M
Á

TI
C

O
 Y

 G
ES

TI
Ó

N
 D

EL
 

R
IE

SG
O

 

 
 

 
3208 

 
 

 
0900 

 
 

 
3 

 
 

 
0 

 
 

 
3208005 

 
 

 
02 

 
 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos para el 
desarrollo de la 
política nacional 
ambiental y la 
participación en la 
gestión ambiental 

 
 

 
60.000.000 

 
 

3299 

      FORTALECIMIENT 
O DE LA GESTIÓN 
Y DIRECCIÓN DEL 
SECTOR 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

 
 

1.100.000.000 

 

3299 0900 
     INTERSUBSECTORI 

AL AMBIENTE 
1.100.000.000 

 

 
3299 

 
0900 

 
9 

    IMPLEMENTACIÓ 
N DE LA 
ESTRATEGIA DE 
DIVULGACIÓN Y 

 
1.100.000.000 

0
4

3
 -

 

G
R

U
P

O
 D

E 

C
O

M
U

N
IC

A
 

C
IO

N
ES

 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 16 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       COMUNICACIÓN 

DE LA 
INFORMACIÓN 
AMBIENTAL A 
NIVEL NACIONAL 

  

3299 0900 9 0 3299006 02 11 
Servicios de 
comunicación 

1.100.000.000 

 
 
 

3299 

 
 
 

0900 

 
 
 

10 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA 
INFRAESTRUCTUR 
A FÍSICA, 
TECNOLÓGICA Y 
DE LA GESTIÓN 
ADMINISTRATIVA 
DEL INVEMAR 
NACIONAL 

 
 
 

1.854.000.000 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L 
-I

N
V

EM
A

R
 

3299 0900 10 0 3299011 3 11 Sedes adecuadas 1.660.000.000 

3299 0900 10 0 3299003 3 11 
Archivo histórico 
inventariado 

3.000.000 

 
3299 

 
0900 

 
10 

 
0 

 
3299005 

 
3 

 
11 

Servicios de 
formación para el 
trabajo y 
desarrollo humano 

 
20.000.000 

 
3299 

 
0900 

 
10 

 
0 

 
3299001 

 
3 

 
11 

Servicios de 
información para 
la gestión 
administrativa 

 
171.000.000 

 
 
 
 
 
 
 

3299 

 
 
 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 
 
 

11 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA 
CAPACIDAD DEL 
ENTORNO FISCO Y 
LOGÍSTICO 
REQUERIDO PARA 
EL 
LEVANTAMIENTO 
Y GESTIÓN DE LA 
INFORMACIÓN 
AMBIENTAL DE LA 
AMAZONIA 
COLOMBIANA. 
AMAZONAS, 
CAQUETÁ, 
VAUPÉS, 
GUAVIARE, 
GUAINÍA 

 
 
 
 
 
 
 

1.187.715.165 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L-
 S

IN
C

H
I 

3299 0900 11 0 3299010 3 11 Sedes ampliadas 263.680.000 

3299 0900 11 0 3299011 3 11 Sedes adecuadas 315.656.890 

3299 0900 11 0 3299012 3 11 Sedes modificadas 273.252.325 

3299 0900 11 0 3299016 3 11 Sedes mantenidas 335.125.950 

 
 
 
 

3299 

 
 
 
 

0900 

 
 
 
 

12 

    ADECUACIÓN , 
OPTIMIZACIÓN Y 
MANTENIMIENTO 
DE LA 
INFRAESTRUCTUR 
A FÍSICA Y 
TECNOLÓGICA EN 
LAS ESTACIONES 
DE 
INVESTIGACIÓN Y 

 
 
 
 

813.663.912 

 

0
0

0
- 

G
ES

TI
Ó

N
 G

EN
ER

A
L 

- 

H
U

M
B

O
LD

T 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 17 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       LAS SEDES DEL 

INSTITUTO 
ALEXANDER VON 
HUMBOLDT 
NACIONAL 

  

3299 0900 12 0 3299011 3 11 Sedes adecuadas 419.337.948 

3299 0900 12 0 3299016 3 11 Sedes mantenidas 394.325.964 

 
 
 
 
 
 
 

3299 

 
 
 
 
 
 
 

0900 

 
 
 
 
 
 
 

13 

    FORTALECIMIENT 
O AMPLIACIÓN DE 
LA CAPACIDAD 
INSTALADA DE 
INFRAESTRUCTUR 
A FÍSICA, 
TECNOLÓGICA Y 
ADMINISTRATIVA 
DEL INSTITUTO DE 
INVESTIGACIONES 
AMBIENTALES DEL 
PACÍFICO 
ANTIOQUIA, 
CAUCA, CHOCÓ, 
NARIÑO, 
RISARALDA, 
VALLE DEL CAUCA, 
CÓRDOBA 

 
 
 
 
 
 
 

1.112.400.000 

  
0

0
0

- 
G

ES
TI

Ó
N

 G
EN

ER
A

L 
- 

II
A

P
 

3299 0900 13 0 3299009 3 11 Sedes construidas - 

3299 0900 13 0 3299011 3 11 Sedes adecuadas 300.000.000 

3299 0900 13 0 3299015 3 11 Sedes adquiridas 652.400.000 

3299 0900 13 0 3299020 3 11 
Servicio de gestión 
de calidad 

160.000.000 

 
 
 
 

3299 

 
 
 
 

0900 

 
 
 
 

14 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARÍA 
GENERAL DEL 
MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE. 
BOGOTÁ 

 
 
 
 

10.740.335.505 

  
0

0
4

 -
 S

EC
R

ET
A

R
IA

 G
EN

ER
A

L 

3299 0900 14 0 3299011 02 11 Sedes adecuadas 1.000.000.000 

 
3299 

 
0900 

 
14 

 
0 

 
3299052 

 
02 

 
11 

Servicio de 
Gestión 
Documental 

 
682.890.877 

3299 0900 14 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

856.430.150 

 

3299 
 

0900 
 

14 
 

0 
 

3299057 
 

02 
 

11 
Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 

7.540.169.062 

 
3299 

 
0900 

 
14 

 
0 

 
3299060 

 
02 

 
11 

Servicio de 
implementación 
sistemas de 
gestión 

 
660.845.416 

          

 
3299 

 
0900 

 
14 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARÍA 

 
1.529.532.400 

0
1

3
 -

 

O
FI

C
IN

A
 

A
SE

SO
R

A
 

JU
R

ID
IC

A
 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 18 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       GENERAL DEL 

MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE. 
BOGOTÁ 

  

 

3299 
 

0900 
 

14 
 

0 
 

3299057 
 

02 
 

11 
Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 

1.529.532.400 

          

 
 
 
 

3299 

 
 
 
 

0900 

 
 
 
 

14 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA GESTIÓN 
INSTITUCIONAL 
DE LA SECRETARÍA 
GENERAL DEL 
MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE. 
BOGOTÁ 

 
 
 
 

472.950.000 

  0
1

6
 -

 O
FI

C
IN

A
 D

E 
C

O
N

TR
O

L 
IN

TE
R

N
O

 

 
3299 

 
0900 

 
14 

 
0 

 
3299057 

 
02 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 
472.950.000 

 
 
 

 
3299 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
15 

    FORTALECIMIENT 
O DE LA 
ESTRATEGIA DE TI 
Y 
TRANSFORMACIÓ 
N DIGITAL EN EL 
MINISTERIO DE 
AMBIENTE Y 
DESARROLLO 
SOSTENIBLE 
NACIONAL 

 
 
 

 
5.022.325.000 

 0
1

5
 -

 O
FI

C
IN

A
 D

E 
TE

C
N

O
LO

G
ÍA

S 
D

E 
LA

 IN
FO

R
M

A
C

IÓ
N

 Y
 

LA
 C

O
M

U
N

IC
A

C
IÓ

N
 Y

 S
IA

C
 

3299 0900 15 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

59.187.096 

 
3299 

 
0900 

 
15 

 
0 

 
3299062 

 
02 

 
11 

Servicios de 
Información 
Actualizados 

 
4.835.471.238 

 
3299 

 
0900 

 
15 

 
0 

 
3299063 

 
02 

 
11 

Servicios de 
Información 
Implementados 

 
127.666.666 

          

 
 
 

 
3299 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
16 

    FORTALECIMIENT 
O DE LOS 
PROCESOS DE 
PLANEACION, 
EVALUACION Y 
SEGUIMIENTO A 
LA GESTION 
ADELANTADA 
POR EL SECTOR 
AMBIENTAL 
NACIONAL 

 
 
 

 
6.117.424.572 

  
0

1
2

 -
 O

FI
C

IN
A

 A
SE

SO
R

A
 D

E 
P

LA
N

EA
C

IÓ
N

 

3299 0900 16 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

2.973.214.918 

3299 0900 16 0 3299056 02 11 
Documentos 
normativos 

164.540.565 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 19 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

A
SU

N
TO

S 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
 

3299 
 

0900 
 

16 
 

0 
 

3299057 
 

02 
 

11 
Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 
2.416.799.534 

 

 
3299 

 
0900 

 
16 

 
0 

 
3299060 

 
02 

 
11 

Servicio de 
implementación 
sistemas de 
gestión 

 
562.869.555 

          

 
 
 

 
3299 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
16 

    FORTALECIMIENT 
O DE LOS 
PROCESOS DE 
PLANEACION, 
EVALUACION Y 
SEGUIMIENTO A 
LA GESTION 
ADELANTADA 
POR EL SECTOR 
AMBIENTAL 
NACIONAL 

 
 
 

 
435.000.000 

  
0

4
3

 -
 G

R
U

P
O

 D
E 

C
O

M
U

N
IC

A
C

IO
N

ES
 

3299 0900 16 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

435.000.000 

          

 
 
 

 
3299 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
16 

    FORTALECIMIENT 
O DE LOS 
PROCESOS DE 
PLANEACION, 
EVALUACION Y 
SEGUIMIENTO A 
LA GESTION 
ADELANTADA 
POR EL SECTOR 
AMBIENTAL 
NACIONAL 

 
 
 

 
200.000.000 

  
0

0
4

 -
 S

EC
R

ET
A

R
IA

 G
EN

ER
A

L 

3299 0900 16 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

200.000.000 

          

 
 
 

 
3299 

 
 
 

 
0900 

 
 
 

 
16 

    FORTALECIMIENT 
O DE LOS 
PROCESOS DE 
PLANEACION, 
EVALUACION Y 
SEGUIMIENTO A 
LA GESTION 
ADELANTADA 
POR EL SECTOR 
AMBIENTAL 
NACIONAL 

 
 
 

 
300.000.000 

 

0
3

2
 -

 D
IR

E
C

C
IÓ

N
 D

E 
C

A
M

B
IO

 

C
LI

M
Á

TI
C

O
 Y

 G
ES

TI
Ó

N
 D

EL
 R

IE
SG

O
 

3299 0900 16 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

300.000.000 

          

 
 
 

3299 

 
 
 

0900 

 
 
 

17 

    FORTALECIMIENT 
O EN EL CONTROL 
Y SEGUIMIENTO A 
LOS 
COMPROMISOS 
ADQUIRIDOS EN 
ESCENARIOS 
INTERNACIONALE 
S DE LA GESTIÓN 

 
 
 

3.147.588.149 

 
0

1
4

 -
 O

FI
C

IN
A

 D
E 

IN
TE

R
N

A
C

IO
N

A
LE

S 



0001 Resolución No. del 03 DE ENERO-2022 Hoja No. 20 

F-M-INA-46 Versión 1 06/09/2018 

 

 

 
 

“Por la cual se desagrega y se asigna a Dependencias de Afectación del Gasto el 
presupuesto de inversión del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible para la 

vigencia fiscal 2022” 
 

 
       AMBIENTAL. 

NACIONAL 

  

3299 0900 17 0 3299054 02 11 
Documentos de 
Planeación 

1.215.588.149 

3299 0900 17 0 3299054 03 11 
Documentos de 
Planeación 

800.000.000 

3299 0900 17 0 3299054 02 15 
Documentos de 
Planeación 

793.000.000 

 
3299 

 
0900 

 
17 

 
0 

 
3299057 

 
02 

 
11 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 
132.000.000 

 
3299 

 
0900 

 
17 

 
0 

 
3299057 

 
02 

 
15 

Documentos de 
lineamientos 
técnicos 

 
207.000.000 

 
 

Artículo 2. Modificaciones a la desagregación. Para modificar la presente 
desagregación durante la vigencia fiscal se requerirá de la autorización del ordenador 
del gasto respectivo mediante diligenciamiento del formato establecido. 

 
 

Artículo 3. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C. a los 

03 DE ENERO-2022 
 
 
 
 

 

CARLOS ALBERTO FRASSER ARRIETA 
Secretario General 

Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible 

 
 

 
Proyectó: Jhony Leonardo Caicedo Cortes – Coordinador Grupo Presupuesto SAF 

Dalila Angarita García– Profesionales Especializados Oficina Asesora de Planeación 
Jorge Enrique Jiménez G - Profesionales Especializados Oficina Asesora de Planeación JG 

María Isabel Ortiz Vesga MIOV 

 
Revisó: Álvaro Alonso Pérez Tirado - Jefe de la Oficina Asesora de Planeación 

Talma Elvira Furnieles Galván – Subdirectora Administrativo y Financiera 


